
 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 
00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 

_____________________ 
 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N.  28 del  14/11/2024 

 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO IMPIANTO IRRIGUO DI 

MACCARESE IN AGRO DI FIUMICINO – COMPLETAMENTO – DD.MM. N. 25597 DEL 

01/12/2011 E N. 14388 DEL 22/07/2013 (POS. 162BIS) – CUP G16B11000070001. 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DI SPESA. 

 

 IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata 

sul BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 

a termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTO il Decreto n. 25597 del 01.12.2011 e i successivi decreti, da ultimo indicati nel Decreto del 

Masaf n. 687855 del 14.12.2023, con il quale è stata concessa al Consorzio di bonifica Tevere e 

Agro Romano l’esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell’impianto 

irriguo di Maccarese in agro di Fiumicino”, finanziato ai sensi della legge 24.12.2007 n. 244; 

PRESO ATTO che con delibera del Presidente del Consorzio n. 42 del 02.08.2013, ratificata con 

delibera del Comitato Esecutivo n. 114 del 18.09.2013, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa 

E.D.L. SISTEMI S.R.L.;  

VISTO l’atto a rogito del Notaio Iadecola in data 15.04.2021, Repertorio n. 14251 registrato a 

Cassino in data 15.04.2021 al n.1728 Serie 1/T, avente effetto giuridico dal 16.04.2021 con cui è 

avvenuta la fusione per incorporazione della società EDL SISTEMI S.R.L. nella società 

COSTRUZIONI GENERALI SRL; 

PRESO ATTO del II Atto transattivo stipulato in data 17.07.2023 tra il Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord e l’impresa appaltatrice COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.;  

PRESO ATTO che con delibera del Presidente n. 30 del 16.10.2023, ratificata con delibera del 

Comitato Esecutivo n. 824 del 30.10.2023, è stato approvato l’atto unico di collaudo del 11.10.2023; 



VISTO il decreto Masaf n. 687855 del 14.12.2023 con cui, a seguito del voto n. 4138 reso 

nell’adunanza del 07.11.2023 dal C.T.A. del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il 

Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna che ha riscontrato il parere positivo dell’Avvocatura generale di 

Stato, è stata approvata la rideterminazione del quadro economico di assestamento, a seguito di 

approvazione del II Atto transattivo, e prorogati i termini di concessione al 31.12.2024, per un 

importo di finanziamento assentito pari ad € 12.716.301,75;  

PRESO ATTO che con delibera del Comitato Esecutivo n. 947 del 18.06.2024 è stata approvata la  

relazione acclarante nei rapporti Stato – Consorzio del 14.06.2024; 

VISTA la nota prot. consortile n. 12430 del 08.07.2024 con cui il Consorzio ha trasmesso 

Provveditorato Interregionale OO.PP. Lazio, Abruzzo e Sardegna, ai fini dell’acquisizione del 

parere di conformità sugli atti di contabilità finale, lo stato finale nei rapporti Consorzio /Impresa, 

l’Atto unico di collaudo e relativa delibera di approvazione e la relazione acclarante nei rapporti 

Stato-Consorzio e relativa delibera di approvazione; 

VISTA la nota prot. n. 26004 del 11.07.2024 con la quale il Provveditorato Interregionale OO.PP. 

Lazio, Abruzzo e Sardegna ha espresso parere favorevole sulla conformità e coerenza della 

documentazione relativa alle opere oggetto di finanziamento; 

TENUTO CONTO che nel quadro economico approvato con decreto Masaf n. 687855 del 

14.12.2024 non sono state inserite le spese generali pari al 6,50% da applicarsi all’importo della 

transazione al netto di IVA; 

VISTA la relazione n. 465460 del 19.09.2024 con la quale la Commissione di liquidazione, 

incaricata dell’accertamento delle spese sostenute per l’intervento in argomento, ha accertato la 

spesa complessivamente sostenuta e documentata dal Consorzio in € 10.902.402,75 e determinato 

un’economia di  gestione pari ad € 1.813.899,00, già  comprensiva del  credito  dello  Stato  di  € 

35.488,19 (differenza  tra  l’importo  complessivo  erogato  in  corso  d’opera  pari  ad € 

10.937.890,94 e l’importo ammesso a consuntivo dalla I e II Commissione pari ad € 10.902.402,75);  

VISTO il decreto di liquidazione n. 488417 del 25.09.2024 del II Atto transattivo, con cui il Masaf 

ha determinato il complessivo credito a favore del Consorzio per complessivi € 1.862.512,37, 

somma dell’importo di € 1.768.299,69 quale importo lordo del II Atto transattivo ed € 94.212,68 

quale spese generali al 6,5% calcolate sull’importo imponibile della transazione; 

PRESO ATTO che al suddetto credito il decreto di liquidazione di cui sopra ha previsto di far fronte: 

- per € 35.488,19 con il credito dello Stato che il Consorzio ha già incassato; 

- per € 1.778.410,81 con le disponibilità ancora assegnate al medesimo Ente mediante 

erogazione diretta; 

- per € 48.613,37, non coperti dalle economie esistenti, a carico del Consorzio; 

prevedendo quindi la liquidazione mediante erogazione diretta a favore del Consorzio, che non ha 

la liquidità per far fronte al pagamento dell’accordo transattivo, del complessivo importo di € 

1.778.410,81; 

DATO ATTO che in data 22.10.2024 il Consorzio ha ricevuto l’incasso dei complessivi € 

1.778.410,81 di cui sopra; 

PRESO ATTO che il Consorzio, a seguito dell’incasso delle somme di cui alla precedente premessa, 

ha liquidato all’impresa COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. l’importo di cui all’atto transattivo del 

17.07.2023, pari ad € 1.449.425,98 oltre IVA, per un totale di € 1.768.299,69; 

CONSIDERATA la necessità di approvare il quadro economico finale della spesa occorsa e 

liquidata dal Consorzio; 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 



DI APPROVARE il seguente quadro economico finale della spesa occorsa e liquidata dal Consorzio 

per l’intervento “Lavori di ristrutturazione ed ammodernamento dell’impianto irriguo di Maccarese 

in Agro di Fiumicino - Completamento”, che annovera anche la liquidazione del II Atto di transazione 

comprensivo di spese generali: 

 

 
 

DI DARE ATTO che la spesa finale occorsa e liquidata come sopra determinata, pari a complessivi €                                       
12.764.915,12, risulta per € 12.716.301,75 a carico del Masaf e per € 48.613,37 a carico del 

Consorzio; 

DI DARE MANDATO agli uffici consortili di produrre al Masaf ogni atto contabile amministrativo 

a dimostrazione dell’avvenuto pagamento del II Atto transattivo; 

n.ord Descrizione

 RELAZIONE COMMISSIONE 
LIQUIDATRICE PROT. N.  465460 DEL 

19/09/2024 E DECRETO LIQUIDAZIONE 
MASAF PROT. N. 488417 DEL 

25/09/2024 

 SPESE EFFETTIVAMENTE LIQUIDATE 
DAL CONSORZIO 

LAVORI appalto E.D.L. SISTEMI s.r.l. (ora COSTRUZIONI GENERALI 
SRL)

Lavori 6.135.471,44 €                              6.135.471,44 €                              

Oneri per la sicurezza 355.904,39 €                                  355.904,39 €                                  

Sommano 6.491.375,83 €                              6.491.375,83 €                              
Accantonamento finalità art. 132 co.3 Dgls 163/2006 pari al 5% 
importo contrattuale

-  €                                                 -  €                                                 

Ulteriori Interventi da ricomprendere alla voce imprevisti -  €                                                 -  €                                                 

Sommano A 6.491.375,83 €                              6.491.375,83 €                              

B. Ricerche archeologiche preventive, assistenza 40.390,80 €                                    40.390,80 €                                    

C.
Opere di completamento impianti irrigui da Maccarese in 
esercizio

51.112,00 €                                    51.112,00 €                                    

D.
Manutenzione straordinaria apparecchiature 
elettromeccaniche impianto irriguo Monti dell'Ara

208.285,00 €                                  208.285,00 €                                  

E. Acquisto mezzi meccanici 250.000,00 €                                  250.000,00 €                                  

Sommano A+B+C+D+E 7.041.163,63 €                              7.041.163,63 €                              

F. Procedure espropriative, Espropri compresa IVA 372.149,43 €                                  372.149,43 €                                  

Sommano A+B+C+D+E+F 7.413.313,06 €                              7.413.313,06 €                              

G. Spese generali 13% di A+B+C+D 937.283,23 €                                  937.283,23 €                                  

H. IVA A+B+C+D+E 1.575.687,29 €                              1.575.687,29 €                              

Sommano A+B+C+D+E+F+G+H 9.926.283,58 €                              9.926.283,58 €                              

I. Oneri di Finanziamento 1% -  €                                                 -  €                                                 

Sommano A+B+C+D+E+F+G+H+I 9.926.283,58 €                              9.926.283,58 €                              

L. Allacci utenze, imprevisti ed eventuali accordi bonari di cui:

L.1 - Allacci utenze compresa IVA; 382.711,34 €                                  382.711,34 €                                  

L.2 - 1° accordo bonario compresa IVA e spese generali al 6,5%; 593.407,83 €                                  593.407,83 €                                  

L.3 - 2° atto transattivo compresa IVA e spese generali al 6,5%; 1.862.512,37 €                              1.862.512,37 €                              

TOTALE SPESA OCCORSA 12.764.915,12 €                            12.764.915,12 €                            

di cui a carico del Masaf 12.716.301,75 €                            12.716.301,75 €                            

di cui a carico del Consorzio 48.613,37 €                                    48.613,37 €                                    

A.



LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e 

secondo legge. 

    

 

 

 
IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                      IL SEGRETARIO 

                (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 


